³⁸ JOHANNES CHRYSOSTOMUS, PG 62, 366

³⁹ CYRILLUS ALEXANDRINUS, PG 73, 223D-224

auf, weil der Mann dich liebt! Weder soll die Freundschaft des Mannes die Frau zur Selbstüberhebung verleiten, noch die Unterwürfigkeit der Frau den Mann übermütig machen. Deshalb, o Mann, hat Gott sie dir untertan gemacht, damit sie um so mehr geliebt werde; deswegen hat er bewirkt, dass du geliebt wirst, o Frau, damit du das Untergeben leicht erträgst. Fürchte dich nicht davor, dass du untergeben bist! Denn jemand unterworfen zu sein, der liebt, bedeutet keinerlei Schwierigkeit. Fürchte dich nicht, deiner Frau alle Liebe zu erweisen, denn du hast ihre Fügsamkeit. Denn sonst gäbe es kein festes Band. Du hast von der Natur eine notwendige Herrschaft; habe auch das Band, das aus Liebe besteht; denn es lässt sie, die die schwächere ist, erträglich sein.

Mulieres, subditae estote viris, sicut oportet in Domino (Col 3, 18). Id est, subditae estote propter Deum: quoniam hoc, inquit, vos ornat, non illos. Non enim hero debitam subiectionem, neque eam solum quae est a natura, sed eam etiam dico quae est propter Deum. *Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas* (Col 3, 19). Vide rursus quomodo suaserit quod alteri ab altero est praestandum. Sicut illic ponit metum et caritatem, ita hic quoque: potest enim esse, ut qui diligit sit acerbus. Hoc est ergo quod dicit: *Ne pugnetis*: nihil est enim hac pugna acerbius, quando viri fuerit pugna adversus uxorem. Nam quae adversus personas quae diliguntur sunt pugnae, eae sunt acerbae; et ostendit hoc fieri ex magna acerbitate, cum alicui adversus suum membrum est dissidium. Atque diligere quidem est virorum, illarum vero cedere. Si ergo unusquisque quod suum est afferat, stant omnia firma et stabilita. Ex eo enim quod diligatur, fit mulier amica et benevola; ex eo autem quod sit subdita, vir fit mitis et clemens. Vide autem quod hoc quoque natura sic sit comparatum, ut vir quidem diligit, mulier autem oboediat. Nam quando is qui imperat, diligit eum qui paret imperio, tunc consistunt omnia. Non tam ab eo qui paret quaeritur dilectio, quam ab eo qui imperat erga eum qui paret: ab illo enim est obedientia. Nam quod mulieri est pulchritudo, viro autem cupiditas et desiderium, nihil aliud ostendit quam quod sic fiat propter dilectionem. Ne ergo, quoniam subiecta est mulier, sis insolens; neque tu, quoniam vir diligit, intumesce. Neque viri amicitia extollat mulierem; neque mulieris subiectio inflat virum. Propterea tibi eam subiecit, o vir, ut magis ametur: propterea te fecit amari, o mulier, ut facile feras quod sis subiecta. Ne timeas quod sis subiecta; ei enim qui amat esse subiectum, nullam habet difficultatem: ne timeas amans; habes enim ipsam cedentem. Non alias ergo esset vinculum. Habes necessarium a natura imperium; habe etiam vinculum quod est ex caritate: eam enim quae est imbecillior, sinit esse tolerabilem.